**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Num dogma fidei sit Spiritum sanctum etiam à Filio procedere, vt Latina
Ecclesia profitetur. disputatione 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

consonum est valde rationi, ut sicut amor essentialis à notitia essentiali, quam supponit, suo modo procedit, ita amor personalis à Verbo, notiāve Parris personalis, proficiscatur. Atque hac ratione, ut à nobis explicata est, virtutur etiam Scotus ad hoc ipsum probandum in i. dist. 11. quæst. 1.

Tertiò ita argumentatur D. Thomas: Numquam ab uno procedunt multa absque ordine, quem habent inter se, nisi quando illi differunt ex parte materie; quo pacto multi cultelli, qui ex parte materia differunt, procedunt absque ordine ab eodē fabro: species autem rerum, quæ ex parte forma differunt, ordinem nobilitatis habent adiuvicem, quo quadam sunt perfectiores aliis, in quo diuina sapientia splendet: cum ergo Filius, & Spiritus sanctus procedant à Patre, nec differant ex parte materia, aliquem ordinem seruabunt inter se: neque potest esse alius, quām originis, quo vnu sit ab alio: quare cum Filius non sit ab Spiritu sancto: sit, vt Spiritus sanctus sit à Filio. Hac solum est suadens quædam ratio vna cum reliquis.

DISPUTATIO I.

*Num dogma fidei sit, Spiritum sanctum etiam à C
Filio procedere, ut Latina Ecclesia
profiteretur.*

Fuit, et que in hodiernum usque diem, periculorum diffidium inter multos ex iis, qui ad Graecam Ecclesiam spectant, arque inter Ecclesiam Latinam, num Spiritus sanctus etiam à Filio procedat. Multis ex Græcis contendentibus, Spiritum sanctum, non à Filio, sed à solo Patre procedere: tametsi nec negent, nec negare possint, esse Spiritum Filii, nonnullique eorum doceant, esse à Patre per Filium: inquit etiam quidam addant esse, & profluerè à Filio, vt D. Thomas hoc loco refert: Latinis verò constantere assuerantibus, Spiritu in sanctum simul procedere à Patre & Filio. Patrem tamen à se habere vt Spiritum sanctum producat, Filium verò à Patre per generationem aeternam, qua, sicut communicat ei essentiam, sic etiam ut sit secum unum principium Spiritus sancti.

Error Græcorum suaderi potest Primò, quia nobis non licet affirmare aliquid de diuinis personis, nisi fuerit in factis literis expressum: vt enim Dionysius cap. 1. de diuinis Nominibus ait, *Omnino audiendum non est quicquam de figura abhinc rāque disiunctitate, aut dicere, aut cogitare, præter ea que nobis divinitus scripta diuina enunciarunt: in factis autem literis non legitur Spiritum sanctum procedere à Filio, à Patre verò procedere legitur Ioan. 15. Spiritum veritatis qui à Patre procedit: ergo Spiritus sanctus non procedit à Filio.*

Secondò, quia prætermissa Nicena Synodo, in quæ processione Spiritus sancti nihil definitum est, in Concilio Constantinopolitanus 1. quod est secunda synodus generalis cap. 6. definitum est, Spiritum sanctum procedere à Patre, neque ullo modo significatur, quod etiam à Filio procedat, vt patet ex verbis Concilij quæ sic habent: *Credimus in Spiritum sanctum Dominum & viuiscentem, ex Patre procedentem, cum Patre & Filio adorandum, & conglorificandum: cum ergo idem in sequentibus synodis generalibus usque ad sextam synodum fuerit receptum, & in sexta synodo actione 17. in professione fidei eadem definitio eisdem verbis repetatur, certè mēs illorum omnium Patrum ac Conciliorum fuit, Spiritum sanctum à solo Patre procedere. Inquit cùm in*

A prædictis Conciliis sub anathemate præcipiarur, ut nulli licet aliud docere aut prædicare de fide gloriosissimæ Trinitatis, quām in eis definitur, inculant nos Græci, non solum tamquam à fide deuios, dum affiramus Spiritum sanctum etiam à Filio procedere, sed etiam vinculis anathematis alligatos, maximè cùm teste Magistro sententiarum in 1. distinctione 11. c. 2. Leo tertius post altare beati Pauli in tabula argentea idem symbolum eisdē verbis Romæ sculptum reliquerit, pro amore (vt ipse ait) & cautela fidei orthodoxæ. Subiungitque haec verba, *Qui aliud docuerit, vel aliter predicatorerit, anathema sit.*

B His tamen non obstantibus, dicendum est: Latinorum sententiam, quam præcipiū Græcorum, vt videbimus, etiam affirmarunt, eis dogma fidei, eisque Græcos, qui cōtrarium affirmant, si aliter quām verbis, à nobis dissident, errare in fide. Probatur primò, quia, ut inferius videbimus, persona diuina non mittitur, nisi ab ea, à qua est per processionem: cū ergo Filius dicat se missurum Apostolis Spiritum sanctum, vt constat ex illo Ioan. 15. *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, &c. & Ioan. 16. Si abierto, mutam eum ad vos, efficietur, vt Spiritus sanctus à Filio procedat.*

Secundo, persona diuina nil accipit, nisi ab ea, à qua procedit: sed Spiritus sanctus accipit à filio: Ioannis enim 16. Christus de Spiritu sancto ait: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annunciatib[us] omnia quaque habet pater, mea sunt, proprie[bus] dixi vobis, quia de meo accipiet, & annunciatib[us] vobis.* Quorum tamen verborum non alius, quām hic est sensus, *Omnia, que habet Pater, mea sunt,* milii videlicet per generationem aeternam communicata: quare cū Pater vim habeat producendi Spiritum sanctum, eandem quoque ego habeo ab eo acceperam: proprie[bus] dixi, quia de meo accipiet, sicut à Patre accipit: Spiritus ergo sanctus non à solo Patre, sed à Filio etiam procedit. Iuxta hanc expositionem Concilium Florentinum sessione vltima in literis sanctæ vñionis in decreto de processione Spiritus sancti, *Quoniam, inquit, omnia, que Pater sunt, ipse Pater unigenito suo gignendo dedit, præter esse Patrem, hoc ipsum quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, ipse Filius à Patre eternaliter habet, aqua eternaliter etiam genitus est.*

Hinc possumus hanc tertiam elicere rationem. Spiritus sanctus accipit à Filio, vt ex testimonii citatis constat: quod autem accipit est essentia: quæ non est aliud quām ipsem Spiritus sanctus, alias esset in eo cōpositio ergo Spiritus sanctus procedit à Filio.

Quartò, Spiritus sanctus dicitur Spiritus Patris, quia ab eo procedit, iuxta illud Math. 10. *Non egis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis:* sed Spiritus sanctus dicitur etiam Spiritus Filii, iuxta illud ad Rom. 8. *Si quis Spiritum Christi non haberet, hic non est eius, & ad Galat. 4. Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra: ergo Spiritus sanctus à Filio etiam procedit.*

Hinc possumus hanc quintam ducere rationem. In Deo illa persona, quæ est eiusdem naturæ cum altera, & insuper dicitur esse illius, neceps est vt ab illa procedat, vt de Filio comparatione Patris constat: sed Spiritus sanctus est persona eiusdem naturæ cum Filio, & in Scripturis dicitur Spiritus Filii, vt ex testimonii citatis constat: ergo procedit à Filio.

Licet etiam promere hanc sextam. Spiritus sanctus est Spiritus Filii, sicut & Patris: ergo est relationum ad Filium sicut ad patrem: esse namque Spiritum Filii sancte relationem significat ad Filium: neque assignabitur alia, quām originis, quæ ab eo procedat, sicut à Patre: ergo Spiritus sanctus à Filio procedit. Septimā

Septimò possimus argum entari, quoniam etiam ipsi Graci cōcedunt, Spiritum sanctū esse de substantia Patris & Filii; ad quod non satis est esse Patri & Filio cōsubstantiale: alioquin cōcedendum similiter eset, Patrem esse de substantia Filij & Spiritus sancti, quod nullus vniuersitatem concessit, neque salua fide Catholica cōcedere potest: ergo Spiritus sanctus non solum est cōsubstantialis Patri & Filio, sed etiam ab utroque procedit, accipitque naturam, eaque ratione dicitur esse de utriusque substantia: cum ergo non aliter emanet, accipiatque naturam ab utroque, quam per processionem: ed

Oc̄tādū, Pater generando Filium communicat ei, quicquid nec ei repugnat, nec ordini processionum personarum diuinarum: pater, quoniam generatio illa naturalis est, & non libera: sed spiratio activa, nec Filio repugnat, nec ordini processionum personarum diuinarum, quemadmodum cum eodem ordine pugnare: communicari Spiritui sancto paternitatem, generationēm actiuam, ed quod Filius procedat per intellectum, ut Spiritus sanctus per voluntatem, operatiōque voluntatis ex natura rei præsupponat operationem intellectus: ergo Pater generando Filium communicat ei spirationem actiuam, qua secum, tamquam vnum & idem principium, spirat Spiritum sanctū: Spiritus sanctus ergo simul à Patre & Filio procedit. Vim huius rationis aperte docuit Christus illis verbis Ioan. 16. *Omnia quicunque habet Pater mea sunt, propterea dixi vobis, quia de meo accipiet;* deduxitque Concilium Florentinum, vt in secundo argumento explicatum est.

Vt verò vis eiusdem rationis magis elucescat argumento nōn. Prīus nostrō intelligēdi more cum fundamento in re Pater generat Filium, Filiusque est genitus, quā Pater spirat Spiritum sanctū, ut sepe in superioribus est explicatum, idque propter ea quod ex natura rei, etiam in Deo, actus voluntatis præsupponat actum intellectus, eo quod nihil sit volitum, quin præcognitum: sed in illo priori, in quo Filius est genitus, antequam Pater diligendo producat Spiritum sanctū, Filius haber communiciat sibi à Patre essentiam & voluntatem secundam tunc ad productionem Spiritus sancti: ergo fieri nequit, vt Spiritus sanctus procedat à Patre per voluntatem, quin simul procedat à Filio tamquam ab eodem principio cum Patre per illā eadem voluntatem ita secundam.

Confirmatur, quoniam idēo Pater generando Filium, & spirando Spiritum sanctū communicat illis vim ad creandū, esēque vnum principium secum comparatione cuiusque effectus ad extra, quoniam generatione & spiratione communicat illis essentiam, intellectum & voluntatem secundam, & præintellecta ante omnem effectum ad extracū ergo simili modo generando Filium communicet illi essentiam, intellectum, & voluntatem secundam & præintellecta ante productionem Spiritus sancti: sit vt communicet illi vim spiratiūam, esēque vnum principium secum Spiritus sancti. Accedunt etiam in confirmationem huius dogmati fidei rationes D. Thomae, quas præcedente disputatione propoſimus, præterim prima, cuius vim disputatione sequenti expendemus.

Idem fidei dogma definiuit Concilium Ephesi-

A num in epistola totius Concilij ad Nestorium, his verbis. *De Spiritu quoque cū dicit: Ille me clarificabit, hoc rectissime sentientes, vnuam Christum Dominum & Eūlum, non velut alterius egentem gloria, confitemur à Spiritu sancto gloriam consecutum, quia eius Spiritus, nec melior, nec superior ipso est. Sed quia humana opera faciens ad demonstrationem sue deitatis, virtute proprijs Spiritu uebat, ab ipso glorificari dicitur, quod virtus sua, vel disciplina, quilibet unquamque clarificat.* Quamvis enim in sua sit substantia Spiritus eius, & intelligatur in persona proprietas, iuxta id quod Spiritus est, & non Filius, attamen alienus ab illo non est: nam Spiritus appellatus est veritatis, & veritas Christus est. Unde & ab isto similiter, sicut ex Deo Pater procedit. Denique hic ipse Spiritus etiam per Sanctorum manus Apostolorum miracula glorijsa perficiens Dominum clarificans Iesum Christum, postquam ascendit in celum. Nam creditur est Christus naturā Deus existens per suum Spiritum virtutes efficiens, idque dicebante meo accipiet, & annunciat vobis. Nequaquam vero participatione alterius, idem spiritus sapiens, aut pons dicitur, quia per omnia perfectus est, & nullo prorsus indigens bono. Nam paternae virtutis & sapientie, id est, Filii, Spiritus creditur, & ideo ipsa re, & subsistente virtute, virtus & sapientia comprobatur. Hactenus Concilium. Cum enim Nestorius Christum hominem distinctum suppositum astrueret à Filio Dei, nec beatam virginem Dei genitricem confiteri vellet, cumque eum errore etiam inde probare contenderet, quod Christus homo fuerit ab Spiritu sancto clarificatus, ut ipsemet Ioan. 16. prædicterat ea sententia: *Ille me clarificabit,* &c. explicat Concilium, quoniam ratione Christus ab Spiritu sancto sit clarificatus, addens etiam ipsum Spiritum esse Spiritum Christi, quatenus Christus est Dei Filius, à quo etiam inquit, sicut ex Deo Pater procedit.

D Quod autem epistola illa non fuerit solius Cyrilli, sed torus Ephesina Synodi, confitat in primis ex verbis illis ad initium eiusdem epistolæ: *Religio & Deo amabilis Nestorius Cyrillus, vel quicunque sunt apud Ephesinam Synodus.* Fit autem in ea peculiariis mentio Cyrilli, quoniam auctoritate Cælestini Papæ præsidebat tori Concilio. Constat deinde, quoniam ex sequentibus Concilii generalibus in Græcia celebratis est manifestū, Patres illius Concilij fidei definitionem aduersus Nestorium confessile, que sanz nulla alia est in ea synodo, quā ea, quæ in ea epistola continentur. Nam fidei confessionem, quam eius Concilij Patres fecerunt, in qua fuisse, vt errores Nestorij flagitabant, exponuntur, Nicenæ, Constantinopolitanaeque Synodi confessiones: eam, inquam, confessionem vñā cum tredecim anathematis in epistole formam redactis ad eundem Nestorium absentem, si forte resipisceret, & insaniam deponeret, tamquam ad amicum benignè diixerunt. Accedit præterea, quod ex istud Concilii, quæ sunt in Græcia cōsecuta, certum est, que continet ea epistola, fidei definitiones esse. In Concilio enim Chalcedonensi actione quinta in prima fidei definitione suscipiunt Patres tamquam fidem orthodoxam ea, quæ in tribus præcedentibus Synodis generalibus definita fuerunt, in Nicæna scilicet, Constantinopolitanæ & Ephesina. Cumque ad Ephesinam ventum est, adiicitur sequens sententia: *Statim etiam sanctam Synodum Ephesi famam, cuius fuerunt autores, venerabilis membra Cælestini Rome urbis, & Cyrilus Alexandrina Ecclesie Sacerdotes.* In secunda vero fidei definitione additur: *Bearissimi quondam Cyrilli Alexandrina Ecclesie Sacerdotis synodicas epistolas, tam ad Nestorium, quam ad*

Concilium Chalcedonense.

ceteros per orientem congruas, & sibi consenserentes suscipit ad constitutionem quidem Nestoriane amētia, & ad interpretationem vorum, qui religiosi zelo satutaris symboli euphami intellegunt. In quinta præterea Synodo actione, anathematismo 13. & 14. feruntur anathemare, qui repugnarunt definitiis à sancta Synodo Ephesina & beato Cyrillo, fitque manifesta mentio de contentis in epistola ad Nestorium. In 6. etiam, actione 7. de definitione fidei orthodoxæ suscipiuntur epistole synodica, que à beato Cyrillo scripta sunt aduersus impium Nestorium, & ad orientales Episcopos, & denique ea omnia, quæ à quinque precedentibus Concilis vniuersalibus definita fuerant. Quo sit, ut dogma de processione Spiritus sancti à Filio, in tercia Synodo generali fuerit definitum, & in tribus sequentibus in Græcia celebratis confirmatum, ac subscriptum.

Concilium Lateranense secundum. Eamdem veritatem statuit Concilium Lateranense secundum sub Innocentio II. cap. viii. de summa Trinitate & fidei Catholica eis verbis: *Pater à nullo, Filius à Patre, ac Spiritus sanctus pariter ab uno.*

Lugdunense. Item in Concilio Lugdunensi cap. Fidei de summa Trinitate & fidei Catholica, lib. 6. vbi Gregor. X. Fidei, inquit, & denota professione statuerat, quod *Spiritus sanctus aeternaliter ex Patre & ex Filio, non tamquam ex duobus principiis, sed tamquam ex uno principio, non duabus inspirationibus, sed una inspiratione procedit.* Hoc professa est bachelius, predicator, & doctus sancti Romana Ecclesie mater omnium fidelium, & magis Ira. Hac habet orthodoxorum Parvum, atque Doctrinam Latinorum pariter & Græcorum incommutabilis & vera sententia. Sed quia nonnulli propter irrefragabilis premia veritas ignorantiam in errores variis sunt prolapsi: *Nostrum sacro approbatum Concilio dannamus & reprobamus omnes, qui negare presumperint aeternaliter Spiritum sanctum ex Patre & Filio procedere; sive etiam temerario auctu afferere, quod Spiritus sanctus ex Patre & Filio tamquam ex duobus principiis, & non tamquam ex uno procedat.* Hęc Gregorius X. in eo Concilio.

Florentinum. Accedit Concilium Florentinum, cui Ioannes Paleologus Græcorum Imperator, Patriarcha Constantinopolitanus, & multi ali Episcopi Græcorum interfuerunt, vbi post longam disputationem communis Latinorum & Græcorum consensu, lessione ultima in literis sancte unionis in decreto de processione Spiritus sancti, sequens definitio edita est: *Approbatum huc facili Synodo Florentina definitum, ut hoc fiducia certitas ab omnibus Christianis credatur & suscipiatur: quia Spiritus sanctus à Patre & Filio, aeternaliter est: & sententiam suam, sicutque esse subsisteret habet ex Patre simul & Filio, & ex uno aeternaliter tamquam ab uno principio & unica inspiratione procedit. Declarantes quid id, quod sancti Doctores & Parvus dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur, *Filius* quaque est secundum Græcos quidem causam, secundum Latinos vero principium substantia Spiritus sancti, sicut & Patrem. Et quenam omnia, que Patris sunt ipse Pater unigenitus Filius suus, gregum dedit (propter esse Patrem) hoc ipsum, quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, à quo aeternaliter etiam genitus est. Hęc Florentina Synodus. In eisdem literis sancte unionis regere licet rationem, qua Græci & Latini ad concordiam venerunt: cum enim utrique explicarent quod ante dictant, invenientur est, eos solis verbis diffensiles: cum Græci non se satis explicarent, nec intelligenter Latinos, crederentque eos in*

A ca esse sententia ut dicerent, Spiritum sanctum procedere à Patre & Filio tamquam à duobus principiis, distinctione spirationibus: quod numquam adseruerunt, ut patet ex Concilio Lugdunensi, vbi contrarium fuerat definitum.

Diuinus Antoninus tertia parte suarum historiarum tit. 22. cap. 13. §. 1. refert, nullum ferè fructum ex ea concordia fuisse secundum quod Græci non curauerint eam definitionem populo tradere, quia potius Episcopi & Sacerdotes, qui Concilio praesentes non adseruerunt, in eodem errore suo permanebant, & mortuo Ioanne Paleologo, perlequantis B Imperatoris creationem, ad statum pristinum errores Græcia redierint: unde perseverant adhuc Græci ab Ecclesia Romana diuisi non minus quam ante Concilium Florentinum. Addit. D. Antoninus in preciam tanti delicti quarto decimo anno sequenti post Concilium Florentinum, Constantinopolim videlicet captam à Turcis, & paulo post totam Græciam.

Eamdem veritatem statuit Concilium Toletanum C. Concilium Toletanum. I. in confessione fidei, cùm dicit: *Spiritu quoque esse Paracletum*, qui nec Pater sit ipse nec Filius, sed à Patre Filioque procedes. Fuit verò Concilium hoc confirmatum à Leonis I. Cuius autoritas congregauit, summa tamen Concilium Chalcedonense. Idem affirmat Leo I. sermone 2. in Pentecosten. Idem Toletanum II. I. anathematismo 3. Toletanum IV. 3. cap. 1. Toletanum V. cap. 1. Toletanum VIII. 1. in 4. Symbolo fidei, demum Toletanum XI. in professione fidei.

Idem dogma non solum Latini omnes semper constanter assertuerunt, sed etiam, ut ex Concilio Lugdunensi relatum est, principiū Græci Patres, in quorum numerū in primis referre possumus, quot dicitur. Epheſina & tribus sequentibus Synodis generalibus in Græcia celebratis interfuerunt.

Accedunt alij multi, quorum primus Origenes in illud ad Rom. 8. Si quis Spiritum Christi non habet, &c. hanc prompti sententiam: *Quantum vel consequentia loci presentis intuer, vel illud quod Salvator in Euangeliō de Spiritu sancto dicit: Qui à Patre procedit, & de meo accipiet & huius verbi explanationem in sequentibus verbis iungit, dicens: Pater omnia tua mea sunt, & mea tua sunt: omnia: præterea dixi, quod de meo accipiet: cùm, inquam, tantam hanc audiū unitatis inter Patrem & Filium aspirationem, Spiritus Dei, & Spiritus Christi unus, atque idem missus videatur.*

A. Athanasius in symbolo: *Spiritus sanctus, inquit, à Patre & Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.* Sermone quarto contra Arianos affirmat, *Spiritus sanctus accipere a Verbo. In epistola ad Scorpionem Episcopum, de Spiritu sancto sic loquitur: A Patre dicitur procedere, quoniam à Verbo Patris desinit, & mittitur, & donatur. Et infra: Spiritus, porro a Filiis accipit: De meo enim, inquit, accipit & annunciat vobis. Et paucis interiectis: Cum igitur istius modi ordinem & naturam habet Spiritum ad Filium, qualiter Filius habet ad Patrem, qui fecit post, ut qui Spiritum sanctum creaturam dicit, non illud idem necessarium & de Filio sentiat.*

Didymus 2. lib. de Spiritu sancto, & refutat de Didymo confutat dicit, cap. Saluator, dum expendit locum illius Ioann. cap. 16. in hunc modum scribit: Non enim loquens à semetipso, hoc est, non sine me, & sine me, & Patris arbitrio, quia inseparabilis à mea, & Patris est voluntas, quia non ex se est, sed ex Patre & me est: hoc enim ipsius, quid substat, & quod loquitur, à Patre & me illi est. Latè deinde in his, que sequuntur, explicat, perinde Spiritum sanctum accipere, haberetque

haberéque naturam ab utroque, atque Filius accipit, habetque naturam à Patre.

D.Basilii.
Subscribit círatis autoribus Basilius lib. 3. contra Etymonim huius verbis: *Cur enim neceſſe eſt, ſi dignitate ac ordine terius eſt Spiritus, natura quoque iſum terium eſt. Dignitate namque iſum ſecundum a Filio cum ab iſo eſt habeat, ab iſo accipiat, & annunciet nobis, & omni ab illa cauſa depeñeat, pietatis ratio tradit: natura a vero teria vti, nec a diuinis Scripturis dotti ſumus, nec a diutis poſſibile eſt confequerer rationem. Legito veriſionem Gregorij Trapezuntij, que habet tertio tomo Conciliorum post leſionem ultimam Concilij Florentini.*

D.Gregorii Nysse.
Gregorius Nyssenus ad Ablabium, de eo quid non putatum sit tres dicí Deos oportere, in eadem eſt veritate. *Omnis, inquit, actio ad creaturam a Deo perueniens, a Patre proficietur, & per Filium progeditur, & in Spiritu sancto perficitur. Quasi ſcilicet Filius a Patre, a quo eamdem naturam diuinam accipit, habeat operari, & Spiritus sanctus ab virgo. Et inſtra: Non diuinus pro numero hypostaseon ſancta Trinitas omnem actionem operatur, ſed uniuersa quidē bona voluntatis motus, una diuina eſt, que a Patre, per Filiū ad Spiritum sanctum utique deducitur atque dirigitur. Et paulò inferius: Cum Deus Grecoꝝ in ſe, id eſt, ab ſplendore, prouidende dicitur ſit, ſplendore virutem, per unigenitum Pater operatur, Filiu autem omnem virtutem in Spiritu sancto perficiente. Itaque vult Gregorius, quia in Patre, Filiō, & Spiritu sancto eadem eſt natura, & vis prouidendi, ac influendi in res creatas, a Patre, tamquam a fonte, Filio communicata, & per Filium in Spiritum sanctum deruita, tres perfonas diuinæ non eſt tres Deos, ſed unum tantum, ab eadem numero Deitate, utque inspiciendi ac prouidendi a Græcis eo nomine appellatum.*

D.Epihanii.
Addit Epiphanius 3. lib. aduersus heres, heresi 76. in conſutatione cap. 35. libelli Acti: *Vbi Spiritus sanctus, ait, ſemper eſt ex Patre procedens, & de Filio accipiens. Et in Anchoretio, Spiritus sanctus ab utriſque Patre & Filiō Spiritus ex Spiritu. Et paulò inferiorius: Spiritus sanctus Spiritus veritatis eſt lux teria a Patre & Filiō. Et Spiritus sanctus, qui vere glorificatur, qui docet testimoniam, qui testificatur de Filiō, qui ex Patre & Filiō ſolus dux eſt veritatis. Item; Iraque Pater ſemper erat, & Filius ex Patre, & Spiritus ex Patre & Filiō Spiritus, id eſt; ſpiratione producitur. Accedit Chrysostomus homilia ſecunda in ſymbolum Apoſtolorum. Quo loco, Spiritum sanctum, inquit, dicimus Patri & Filiō eſt coequalis, & procedentem de Patre & Filiō.*